
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

nome Cargo CPF matricula

Bruno Lucas de Freitas Agente fi sc trânsito 755.368.892-49 57201366 /1

Denis Pinheiro Vales Agente fi sc trânsito 672.541.952-68 57207186 /1

Elizângela da Silva Veras 
de Oliveira Agente fi sc trânsito 570.879.972-20 57201949 /1

Leandro Oliveira Souza Agente fi sc trânsito 804.087.612-53 57201362 /1

Raphael Rocha Mesquita Agente fi sc trânsito 959.068.863-20 57201378 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2158/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/248581
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente a complementação do 
deslocamento de Capanema para o município de Bragança de 
14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito no referido município em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial por ocasião da Operação Verão 2017.

nome Cargo CPF matricula
Angela Maria dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-68 73504280 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2159/2017-DAF/CGP,DE28/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/247437
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cado referente a complementação do 
deslocamento de Itaituba para o município de Salinópolis de 
14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito no referido município em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial por ocasião da Operação Verão 2017.

nome Cargo CPF matricula

Kleyton Gemaque 
Miranda da Silva Agente fi sc trânsito 484.912.252-34 57227943 /1

Marcos Aurélio Castro 
Feitosa Agente fi sc trânsito 639.281.322-53 57201534 /1

Valdir Amadeu da Silva Agente fi sc trânsito 692.912.682-91 5827485 /2

Willian Cândido Felix Agente fi sc trânsito 495.967.992-15 57224024 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2207/2017-DAF/CGP,DE03/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/272039
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Santarém para Belém de 03/07 à 07/07/2017, a fi m de participar 
de reunião de integração e treinamento para novos gerentes.

nome Cargo CPF matricula

Wilmar Gomes Freire Filho Gerente ciretran a 748.067.262-49 5932004 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2272/2017-DAF/CGP,DE06/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/258903
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Redenção de 17/07 
à 15/08/2017, a fi m de realizar atendimento de habilitação na 
agência do referido município.

nome Cargo CPF matricula

Ana Neri Monteiro Lisboa asa 147.461.662-34 3266702/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2273/2017-DAF/CGP,DE06/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/258474
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá de 17/07 
à 15/08/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação na Ciretran “A” do referido município.

nome Cargo CPF matricula

Ana Paula Farias Brown Assist trânsito 259.386.062-68 80845544/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 201642

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 020/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA e 
Portaria nº Nº 1872/2017 – DG/CCCLIN, de 18 de maio de 
2017, publicada em 14 de junho de 2017.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Clínica MARIA 
AUXILIADORA ASSUNÇÃO PINTO – CLINIC MEDIC, inscrita no 
CNPJ nº 23.348.068/0001-61.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta 
Especial de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, 
renovação de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e 
adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento 
nº 1912/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, 
edição de 15/06/2016.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de renovação 
n° 1872/2017 publicada no dia 14/06/2017. Alteração da 
“Cláusula Segunda – Da Vigência” e “Cláusula Sétima – Do 
Valor e Dotação orçamentária”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 15/06/2017 Término: 

14/06/2018
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado de R$ 
117.713,20 (cento e dezessete mil, setecentos e treze 
reais e vinte centavos), total estimado em 12 meses de R$ 
1.412.558,40 (um milhão, quatrocentos e doze mil, quinhentos 
e cinquenta e oito reais e quarenta centavos).
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – 
Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores de 
Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 
– Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 201764
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 

2017
Data: 02MAR17 (quinta-feira) Horário: 15:00 h Local: Plenário 
da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN
02-Valter Rodrigues de Aragão Júnior, Conselheiro Suplente 
do DETRAN-PA
03-TEN CEL PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da PM
04-TEN CEL PM Sérgio Ricardo Fialho Andrade, Conselheiro 
Titular da Polícia do BPRV
05-DPC Dorothea Calandrini Silva, Conselheira Suplente da 
Polícia Civil
06-Noralina Barros Pinho de Sousa e Silva, Conselheira 
Suplente representante de Belém
07-Lilian Santana dos Santos, Conselheira Titular representante 
do município de Ananindeua
08-Rosana Chahini Cardoso da Silva, Conselheira Suplente 
representante de Ananindeua
09-Pedro Paulo de Oliveira Barnabé, Conselheiro Suplente do 
município de Santarém
10-Ilcilene Silva Oliveira, Conselheira Titular representante do 
município de Castanhal
11-Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Conselheira Suplente do 
SINDICARPA
12-Edivaldo Brito Moraes, Conselheiro Titular do SINTRITUR
13-Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Suplente 
representante do SINTRACARPA
14-Andressa de Cunha Mendes Chaves,Conselheira Titular da 
SETRANS-BEL
15-Thamires Marília Martins Noronha, Conselheira Titular do 
SEST/SENAT
16-Valter Afonso Barbosa Braga, Cons. Suplente da Polícia 
Rodoviária Federal
Às 16:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Drº Valter Rodrigues de 
Aragão Júnior, Conselheiro Suplente do DETRAN-PA, deu por 
iniciada a sessão cumprimentando e dando as boas vindas 
aos(às) conselheiros(as) e após declarou aberta nesta data os 
trabalhos do Conselho Estadual de Trânsito tratando que: hoje 
estou na condição de Conselheiro Suplente aqui no Conselho 
Estadual. Atualmente estou trabalhando na Coordenadoria de 
Planejamento do DETRAN e considerando qoe o Secretário, 
que é o Presidente do Conselho, foi acionado ainda pouco, 
mais de maneira extraordinária teve que se ausentar aqui da 
SEGUP. E na ausência do Secretário de Segurança, a Vice-
Presidência é do DETRAN, e como a Diretora do Detran está 
viajando à serviço, e estou como representante do Detran, 
então estarei aqui hoje fazendo as vezes na presidência e na 
condução dos trabalhos do Conselho Estadual de Trânsito do 
Pará. Saúdo a todos desejando um excelente 2017, muito 
embora em março, mas também, passou o carnaval começou 
o ano, desejo a todos um ótimo 2017, abençoado, com muita 
saúde e unidos aqui no nosso grupo, no nosso CETRAN, 
para realmente darmos a importância que o mesmo merece. 
Estamos em uma composição, já fechamos o ano passado com 


